

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะธนาคารของธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะธนาคาร งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะธนาคาร และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะธนาคาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของธนาคารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 11 พฤษภาคม 2560

ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลรอยท์ พูซ โธมัส ไซยยศ สอบบัญชี จำกัด

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์				
เงินสด	55,536,479	66,338,317	55,452,182	66,261,272
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	504,369,335	394,612,287	453,344,382	342,757,301
สิทธิในการเรียกคืนหลักทรัพย์	10,043	7,449	-	-
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	25,451,401	24,471,159	25,249,714	24,040,842
เงินลงทุนสุทธิ	6.2 525,639,234	546,613,858	495,356,909	518,115,767
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	6.3 1,409,417	1,327,421	36,861,921	33,680,877
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	6.4			
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	1,924,595,427	1,941,586,291	1,876,651,930	1,893,632,507
ดอกเบี้ยค้างรับ	3,855,937	4,652,521	3,743,510	4,536,487
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	1,928,451,364	1,946,238,812	1,880,395,440	1,898,168,994
หัก รายได้รอตัดบัญชี	(642,100)	(493,063)	(605,823)	(450,949)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(121,831,538)	(116,808,546)	(118,425,825)	(113,368,416)
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(2,614,232)	(2,709,754)	(2,614,232)	(2,709,754)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	1,803,363,494	1,826,227,449	1,758,749,560	1,781,639,875
ภาวะของลูกค้ำจากการรับรอง	866,648	686,373	115,064	116,245
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	12,004,072	12,262,492	8,535,112	8,776,512
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	44,759,323	45,230,550	43,303,390	43,767,374
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ	765,005	828,594	700,988	774,276
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,341,144	3,347,566	2,278,186	2,355,259
ลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์ด้วยเงินสด	4,705,087	3,541,325	-	-
หลักประกันที่นำไปวางกับคู่สัญญาทางการเงิน	2,398,014	4,366,690	2,331,806	4,328,555
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	11,004,686	14,368,259	9,813,216	12,184,928
รวมสินทรัพย์	2,995,623,382	2,944,229,789	2,892,092,430	2,838,799,083

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
เงินรับฝาก	2,244,031,740	2,178,140,784	2,186,708,569	2,116,658,689
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	117,579,934	130,927,972	108,494,422	122,899,921
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	12,502,636	12,326,299	12,479,768	12,305,367
ภาวะในการส่งคืนหลักทรัพย์	497,102	272,400	-	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	20,840,710	26,713,721	20,411,432	26,153,232
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	6.6	133,235,684	132,887,383	137,624,479
ภาวะของธนาคารจากการรับรอง	866,648	686,373	115,064	116,245
ประมาณการหนี้สิน	12,837,527	12,941,250	12,670,702	12,777,872
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,235,675	5,702,331	5,985,085	5,468,140
หนี้สินอื่น	60,898,659	59,458,565	40,274,510	40,453,713
รวมหนี้สิน	2,609,526,315	2,564,984,906	2,520,026,935	2,474,457,658
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	6.7			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นบุริมสิทธิ 1,655,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	16,550	16,550	16,550	16,550
หุ้นสามัญ 3,998,345,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	39,983,450	39,983,450	39,983,450	39,983,450
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,908,842,894 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	19,088,429	19,088,429	19,088,429	19,088,429
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	56,346,232	56,346,232	56,346,232	56,346,232
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	53,596,601	55,239,381	55,587,598	56,354,551
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว	6.8			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21,000,000	21,000,000	21,000,000	21,000,000
อื่น ๆ	91,500,000	91,500,000	91,500,000	91,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	144,379,166	135,841,529	128,543,236	120,052,213
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	385,910,428	379,015,571	372,065,495	364,341,425
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	186,639	229,312	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	386,097,067	379,244,883	372,065,495	364,341,425
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,995,623,382	2,944,229,789	2,892,092,430	2,838,799,083

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรรณ แทนสถิตย์)
กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
		2560	2559	2560	2559
รายได้ดอกเบี้ย	6.16	25,649,377	25,843,061	24,598,003	24,830,973
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6.17	9,372,017	9,809,594	8,931,397	9,380,405
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ		16,277,360	16,033,467	15,666,606	15,450,568
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	6.18	9,030,201	8,257,378	7,986,901	7,372,162
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	6.18	2,310,756	2,153,866	2,281,335	2,128,703
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ		6,719,445	6,103,512	5,705,566	5,243,459
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและบริหารตราต่างประเทศ		1,629,333	1,955,351	1,548,371	1,884,263
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน		1,328,786	1,530,636	1,328,786	603,505
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		81,996	60,836	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์		203,953	100,464	197,556	99,196
รายได้จากเงินปันผล		868,641	787,482	1,194,013	1,059,410
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ		106,319	134,120	74,258	111,026
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		27,215,833	26,705,868	25,715,156	24,451,427
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ					
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		6,218,865	6,238,192	5,621,862	5,690,487
ค่าตอบแทนกรรมการ		33,215	19,164	14,700	14,700
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์		2,190,823	2,185,141	2,010,371	2,002,015
ค่าภาษีอากร		864,523	880,624	848,068	851,332
อื่น ๆ		1,774,705	3,532,928	1,587,544	3,376,344
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ		11,082,131	12,856,049	10,082,545	11,934,878
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	6.19	5,805,674	3,644,165	5,519,109	3,621,761
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้		10,328,028	10,205,654	10,113,502	8,894,788
ภาษีเงินได้		1,951,349	1,828,202	1,854,515	1,517,303
กำไรสุทธิ		8,376,679	8,377,452	8,258,987	7,377,485
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขาย		1,459,609	1,001,478	1,422,424	1,051,518
ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ		(2,539,323)	(424,512)	(1,634,886)	(405,567)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		(330,351)	(209,056)	(322,491)	(219,768)
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ					
ผลประโยชน์ของพนักงาน		226	-	226	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		(190)	-	(190)	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ		(1,410,029)	367,910	(534,917)	426,183
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		6,966,650	8,745,362	7,724,070	7,803,668
การแบ่งปันกำไรสุทธิ					
ส่วนที่เป็นของธนาคาร		8,304,700	8,317,185	8,258,987	7,377,485
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		71,979	60,267	-	-
		8,376,679	8,377,452	8,258,987	7,377,485
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของธนาคาร		6,894,670	6,685,141	7,724,070	7,803,668
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		71,980	60,221	-	-
		6,966,650	8,745,362	7,724,070	7,803,668
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)		4.35	4.36	4.33	3.86
จำนวนหุ้นสามัญอยู่ด้วยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		1,908,843	1,908,843	1,908,843	1,908,843
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้					

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
 กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวภรณ์ แทนสถิตย์)
 กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

ทุนที่ออก และชำระแล้ว หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						กำไรสะสม		รวมส่วนของ ธนาคาร	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม	
		งบการเงินรวม						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
		ส่วนเกินทุน		ส่วนเกินทุน		ส่วนเกินทุน							ส่วนเกิน
		ส่วนเกินทุน	ส่วนเกินทุน	ส่วนเกินทุน	ส่วนเกินทุน	ส่วนเกิน	มูลค่าสุทธิ ของบริษัทย่อย						
จากกำไรสุทธิ	จากกำไรสุทธิ	จากกำไรสุทธิ	จากกำไรสุทธิ	ผลต่าง แปลงค่า ของเงินบาท	มูลค่าสุทธิ ของบริษัทย่อย	สำรอง ตามกฎหมาย	อื่น ๆ	ธนาคาร	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	19,088,429	56,346,232	16,829,619	9,375,349	32,787,731	(68,945)	-	20,000,000	86,500,000	120,973,954	361,832,369	198,655	362,031,024
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(105,002)	(105,002)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	792,468	(424,512)	-	-	-	8,317,185	8,685,141	60,221	8,745,362
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	(235,796)	-	-	-	-	-	235,796	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	19,088,429	56,346,232	16,829,619	9,139,553	33,580,199	(493,457)	-	20,000,000	86,500,000	129,526,935	370,517,510	153,874	370,671,384
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	19,088,429	56,346,232	16,829,619	8,427,878	32,168,135	(2,186,251)	-	21,000,000	91,500,000	135,841,529	379,015,571	229,312	379,244,883
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(112,502)	(112,502)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	1,129,257	(2,539,323)	-	-	-	8,304,736	6,894,670	71,980	6,966,650
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	(232,901)	-	-	-	-	-	232,901	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของธนาคารในบริษัทย่อย ที่ไม่ได้ทำให้อัตราส่วนการควบคุม	-	-	-	-	-	-	187	-	-	-	187	(2,151)	(1,964)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	19,088,429	56,346,232	16,829,619	8,194,977	33,297,392	(4,725,574)	187	21,000,000	91,500,000	144,379,166	385,910,428	186,639	386,097,067

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะธนาคาร									รวม
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				กำไรสะสม		ยังไม่ได้จัดสรร	
			ส่วนเกินทุน จากการ ตีราคาที่ดิน	ส่วนเกินทุน จากการ ตีราคาอาคาร	ส่วนเกินทุน จากการ เปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	ผลต่าง จากการ แปลงค่า งบการเงิน	จัดสรรแล้ว			
							สำรอง ตามกฎหมาย	อื่น ๆ		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	19,088,429	56,346,232	16,765,473	9,335,667	32,842,553	(979,392)	20,000,000	86,500,000	108,523,902	348,422,864
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	831,750	(405,567)	-	-	7,377,485	7,803,668
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	(234,812)	-	-	-	-	234,812	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	19,088,429	56,346,232	16,765,473	9,100,855	33,674,303	(1,384,959)	20,000,000	86,500,000	116,136,199	356,226,532
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	19,088,429	56,346,232	16,765,473	8,391,652	32,149,678	(952,252)	21,000,000	91,500,000	120,052,213	364,341,425
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	1,099,933	(1,634,886)	-	-	8,259,023	7,724,070
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	(232,000)	-	-	-	-	232,000	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	19,088,429	56,346,232	16,765,473	8,159,652	33,249,611	(2,587,138)	21,000,000	91,500,000	128,543,236	372,065,495

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
 กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรรณ แทนสิทธิ์)
 กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	10,328,028	10,205,654	10,113,502	8,894,788
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้เป็น				
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	839,055	844,129	801,924	797,462
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	5,764,441	3,991,445	5,477,876	3,969,041
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ (โอนกลับ)	(52,369)	(347,280)	(52,369)	(347,280)
(กำไร) ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	282,060	(1,494,328)	169,583	(1,481,878)
ส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ตัดจำหน่าย	293,392	683,862	331,332	696,515
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการตีราคาหลักทรัพย์เพื่อค้า	(2,509)	(57,421)	(3,563)	(31,212)
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	926	(49,081)	926	(49,081)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อการลงทุน	(1,328,786)	(1,519,991)	(1,328,786)	(592,860)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน (โอนกลับ)	93,601	(10,645)	93,601	(10,645)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(81,996)	(60,836)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	16,712	37,280	16,712	37,280
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(206)	18	(212)	18
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น (โอนกลับ)	(61,206)	(83,330)	(61,206)	(83,330)
ค่าใช้จ่ายจากประมาณการหนี้สิน	223,032	2,149,539	215,385	2,143,564
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(16,277,360)	(16,033,467)	(15,666,606)	(15,450,568)
รายได้เงินปันผล	(868,641)	(787,482)	(1,194,013)	(1,059,410)
เงินสดรับดอกเบี้ย	26,722,977	26,090,881	25,653,468	25,084,857
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(9,865,687)	(11,739,735)	(9,622,407)	(11,382,801)
เงินสดรับเงินปันผล	530,120	431,599	517,994	388,529
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(374,020)	(391,302)	(297,633)	(323,921)
รายได้ค้างรับอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(4,646)	4,035	(26,061)	(9,923)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นลดลง	(1,734,106)	(1,107,620)	(1,318,116)	(793,394)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	14,442,812	10,755,924	13,821,331	10,395,751
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(110,904,107)	(84,749,040)	(110,658,394)	(87,526,129)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ระยะสั้น	(2,953,652)	(32,001,961)	(2,500,931)	(29,906,780)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	17,073,189	(5,879,579)	17,175,171	(5,444,700)
ทรัพย์สินรอการขาย	378,812	206,925	361,791	206,804
สินทรัพย์อื่น	3,012,599	(5,788,326)	3,088,481	(3,212,328)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เงินรับฝาก	65,890,956	58,368,489	70,049,880	60,530,308
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(13,348,038)	34,185,469	(14,405,499)	32,461,900
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	176,337	2,244,712	174,401	2,247,920
เงินกู้ยืมระยะสั้น	157,569	52,119	-	-
หนี้สินอื่น	(9,499,001)	1,438,654	(10,769,705)	(2,068,991)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	(35,572,524)	(21,166,614)	(33,663,474)	(22,316,245)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายในการซื้อหลักทรัพย์เพื่อขาย	(67,360,072)	(129,114,607)	(66,188,124)	(127,214,771)
เงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย	91,593,598	142,612,797	91,204,001	140,403,377
เงินสดจ่ายในการซื้อตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด	(14,133,977)	(14,846,054)	(1,447,901)	(2,063,164)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด	13,062,223	14,180,265	1,357,223	4,008,271
เงินสดจ่ายในการซื้อเงินลงทุนทั่วไป	(747,415)	(603,221)	(747,415)	(603,221)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั่วไป	1,738,269	343,677	1,738,269	343,677
เงินสดจ่ายในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,964)	-	(3,181,044)	-
เงินสดรับจากเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	337,498	314,998
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และสิทธิการเช่า	(231,541)	(498,527)	(173,234)	(465,226)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	537	326	602	219
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	23,919,658	12,074,656	22,899,875	14,724,160
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น (ลดลง)	3,922	(13,049)	3,922	(13,049)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(112,502)	(105,002)	-	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(108,580)	(118,051)	3,922	(13,049)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด	(51,547)	(329)	(49,413)	(8,818)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดสุทธิ	(11,812,993)	(9,210,338)	(10,809,090)	(7,613,952)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	70,137,679	65,384,722	66,261,272	61,299,466
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	6.1.1	58,324,686	56,174,384	55,452,182

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรรณ แทนสติย์)
กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

	เรื่อง	หน้า
หมายเหตุข้อ		
1.	ข้อมูลทั่วไปและข้อกำหนดของทางราชการ	10
2.	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร	10
3.	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ	12
4.	มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	12
5.	การดำรงเงินกองทุน	13
6.	ข้อมูลเพิ่มเติม	15
6.1	ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด	15
6.2	เงินลงทุนสุทธิ	16
6.3	เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	18
6.4	เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	20
6.5	สินทรัพย์จัดชั้นตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด	24
6.6	ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	26
6.7	ทุนเรือนหุ้น	27
6.8	การจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผล	28
6.9	สินทรัพย์ที่มีภาระผูกพันและข้อจำกัด	29
6.10	หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง	29
6.11	คดีฟ้องร้อง	29
6.12	รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29
6.13	การเปิดเผยกระแสเงินสดของบริษัทบริหารสินทรัพย์	34
6.14	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	35
6.15	ส่วนงานดำเนินงาน	35
6.16	รายได้ดอกเบี้ย	37
6.17	ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	38
6.18	รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	38
6.19	หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	38
6.20	การอนุมัติงบการเงิน	38

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

1. ข้อมูลทั่วไปและข้อกำหนดของทางราชการ

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จดทะเบียนในราชอาณาจักรไทยและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ 333 ถนนสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ เป็นกิจกรรมหลัก โดยมีสาขาอยู่ทั่วประเทศทุกภูมิภาคในประเทศไทยและในบางภูมิภาคหลักของโลก

ตามที่ธนาคารต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ของธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) เกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุน ซึ่งตามแนวทางปฏิบัติเหล่านี้และแนวทางของทางการในการแก้ไขสถานการณ์ได้อย่างทันที่ ธนาคารจะต้องใช้มาตรการในการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สินและรายการนอกงบแสดงฐานะการเงินบางรายการ โดยการคำนวณตามวิธีการที่ทางการกำหนด นอกจากนี้ จำนวนเงินและประเภทของเงินกองทุนของธนาคารขึ้นอยู่กับความเห็นของธนาคารแห่งประเทศไทยเกี่ยวกับส่วนประกอบ น้ำหนักของความเสี่ยง และปัจจัยอื่น ๆ ด้วย ธนาคารเชื่อว่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนครบถ้วนแล้ว อย่างไรก็ตามข้อกำหนดเกี่ยวกับเงินกองทุน และข้อกำหนดอื่น ๆ ของทางราชการอาจมีการเปลี่ยนแปลงตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นสมควร

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารตามกฎหมายเป็นฉบับภาษาไทย และได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน แนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี วิชาชีพบัญชีที่รับรองทั่วไป ในประเทศไทย รวมถึงกฎระเบียบและประกาศของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะธนาคาร ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และข้อบังคับของทางการที่เกี่ยวข้อง โดยได้แสดงรายการตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2558

ข้อมูลบางประการซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากข้อมูลดังกล่าวมิได้กำหนดให้มีการเปิดเผยในงบการเงินระหว่างกาล นอกจากนี้ ในการพิจารณางบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวข้างต้นควรจะนำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว มาประกอบการพิจารณาด้วย

สำหรับงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งนำมาเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

ผลการดำเนินงานของงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 มิได้เป็นการบ่งชี้ให้เห็นการคาดการณ์ผลการดำเนินงาน
เต็มปี

การจัดทำงบการเงินให้เป็นที่ไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ธนาคารใช้ดุลยพินิจในการประมาณและ
ตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินและการเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายใน
งวดบัญชีที่รายงาน ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่

ธนาคารและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี
และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่หรือที่ปรับปรุงใหม่ที่สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศ
และลงราชกิจจานุเบกษา โดยให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560
เป็นต้นไป มาถือปฏิบัติแล้ว ซึ่งไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของธนาคารและบริษัทย่อยอย่างเป็นสาระสำคัญ

2.3 งบการเงินระหว่างกาลรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 และงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้รวมรายการบัญชีของสำนักงานใหญ่และสาขาธนาคารทั้งหมดและบริษัทย่อย โดยได้ตัด รายการค้าและยอดคงเหลือที่สำคัญระหว่างกันออก และได้รวมส่วนได้เสียในบริษัทร่วม บริษัทย่อยดังกล่าวประกอบด้วย บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวี จำกัด บริษัทหลักทรัพย์จัดการ กองทุนรวม บัวหลวง จำกัด บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด และบริษัท บัวหลวงเวนเจอร์ส จำกัด

นอกจากนั้น งบการเงินระหว่างกาลรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 และงบแสดง
ฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้รวม บีบีแอล โนมินี (เท็มพาดัน) เบอร์ฮาด ซึ่ง บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด
ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100 และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บางกอกแคปปิตอล จำกัด ซึ่ง บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง
จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100

บริษัทย่อยของธนาคารเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทยทั้งหมด ยกเว้น บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด จดทะเบียน
เป็นบริษัทในหมู่เกาะเคแมน บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด จดทะเบียนเป็นบริษัทในประเทศมาเลเซีย และ ธนาคารกรุงเทพ
(ประเทศจีน) จำกัด ซึ่งจดทะเบียนเป็นบริษัทในสาธารณรัฐประชาชนจีน สำหรับบริษัทร่วมเป็นบริษัทที่จดทะเบียน
ในประเทศไทยทั้งหมด

2.4 งบการเงินระหว่างกาลเฉพาะธนาคาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 และงบแสดงฐานะ การเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้รวมรายการบัญชีของสำนักงานใหญ่และสาขาธนาคารทั้งหมด และบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมโดยใช้วิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ธนาคารได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยรวมถึงการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่ หรือปรับปรุงใหม่ มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 2.2

4. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติในตลาดหลัก ระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ในกรณีที่ไม่มีตลาดหลัก ใช้ราคาในตลาดที่ให้ประโยชน์สูงสุดที่ธนาคารสามารถเข้าทำรายการได้ มูลค่ายุติธรรมของตราสารที่มีการเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องถูกกำหนดด้วยราคาเสนอซื้อขาย ตลาดที่มีสภาพคล่องเป็นตลาดที่มีความถี่และปริมาณการซื้อขายเพียงพอในการให้ข้อมูลราคาอย่างต่อเนื่อง หากตลาดไม่มีสภาพคล่องหรือสินทรัพย์หรือหนี้สินไม่ได้ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง ธนาคารใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าในการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ข้อสมมติฐานที่ผู้ร่วมตลาดใช้ในการกำหนดราคาสินทรัพย์หรือหนี้สิน และพิจารณาปรับปรุงมูลค่าในกรณีที่เหมาะสมเพื่อให้ได้มูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงการวิเคราะห์หนี้สินทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตามระดับของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

	งบการเงินรวม							หน่วย : ล้านบาท	
	31 มีนาคม 2560			31 ธันวาคม 2559					
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
รายการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม									
สินทรัพย์ทางการเงิน									
ตราสารอนุพันธ์	-	25,794	-	25,794	-	24,606	-	24,606	
เงินลงทุนสุทธิ	81,510	392,726	-	474,236	78,520	417,370	-	495,890	
หนี้สินทางการเงิน									
ตราสารอนุพันธ์	329	20,758	-	21,087	342	26,544	-	26,886	

	งบการเงินเฉพาะธนาคาร							หน่วย : ล้านบาท	
	31 มีนาคม 2560			31 ธันวาคม 2559					
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
รายการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม									
สินทรัพย์ทางการเงิน									
ตราสารอนุพันธ์	-	25,594	-	25,594	-	24,175	-	24,175	
เงินลงทุนสุทธิ	79,081	377,001	-	456,082	76,630	401,870	-	478,500	
หนี้สินทางการเงิน									
ตราสารอนุพันธ์	-	20,682	-	20,682	-	26,348	-	26,348	

การกำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ระดับ 1 - ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน

ระดับ 2 - มูลค่าที่ได้จากเทคนิคการประเมินมูลค่า โดยใช้ข้อมูลที่ได้โดยตรงหรือโดยอ้อมจากตลาด (Observable data) เป็นองค์ประกอบสำคัญในการประเมินมูลค่ายุติธรรม

ระดับ 3 - มูลค่าที่ได้จากเทคนิคการประเมินมูลค่า โดยใช้ข้อมูลที่ไม่มีในตลาด (Unobservable data) เป็นองค์ประกอบสำคัญในการประเมินมูลค่ายุติธรรม

วิธีการและข้อสมมติฐานที่ธนาคารใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม มีดังนี้

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ใช้ราคาซื้อขายในตลาด หรือเทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งอ้างอิงจากราคาตลาดสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่มีลักษณะและวันครบกำหนดใกล้เคียงกัน หรือราคาประเมินของสถาบันที่เชื่อถือได้

การคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้

- ตราสารหนี้ที่ออกจำหน่ายในประเทศและจดทะเบียนในสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนของตราสารหนี้ที่อ้างอิงที่เผยแพร่โดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย สำหรับตราสารหนี้ที่มีได้จดทะเบียนในสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยจะใช้อัตราผลตอบแทนเสนอซื้อเฉลี่ยของสถาบันการเงินที่เชื่อถือได้ 3 แห่ง
- ตราสารหนี้ที่ออกจำหน่ายในต่างประเทศใช้ราคาประเมินของสถาบันการเงินในต่างประเทศที่เชื่อถือได้

การคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน

- ตราสารทุนในความต้องการของตลาดซึ่งมีราคาตลาดที่ระบุได้โดยง่าย มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อสิ้นวันทำการสุดท้ายของวันที่รายงาน แต่ถ้าหากไม่มีราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายจะใช้ราคาปิดครั้งสุดท้ายแทน
- เงินลงทุนในหน่วยลงทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมด้วยมูลค่ารับซื้อคืน ณ วันที่รายงาน

ในการใช้เทคนิคการประเมินมูลค่า ธนาคารมีการปรับปรุงมูลค่า (Valuation Adjustment) เมื่อพิจารณาว่ามีบางปัจจัยที่ผู้ร่วมตลาดใช้ในการกำหนดราคาไม่ได้ถูกรวมอยู่ในแบบจำลองการประเมินมูลค่า ปัจจัยที่นำมาพิจารณา เช่น ส่วนต่างระหว่างราคาเสนอซื้อและราคาเสนอขาย ความเสี่ยงด้านเครดิตของผู้สัญญา และสภาพคล่อง เป็นต้น

5. การดำรงเงินกองทุน

ธนาคารมีนโยบายในการดำรงฐานะของเงินกองทุนให้อยู่ในระดับเพียงพอที่จะสนับสนุนยุทธศาสตร์การขยายธุรกิจภายใต้กรอบความเสี่ยงที่ยอมรับได้ และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของทางการ ตลอดจนความคาดหวังของตลาด โดยธนาคารมีการประเมินความเสี่ยงพอของเงินกองทุนภายใต้สถานการณ์สมมติต่าง ๆ อย่างสม่ำเสมอ เพื่อประกอบการวางแผนการดำเนินการด้านเงินกองทุนตามความเหมาะสม

ตามหลักเกณฑ์การกำกับดูแลเงินกองทุนตามแนวทาง Basel III ของธนาคารแห่งประเทศไทย ได้กำหนดให้ธนาคารดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤต (Capital Conservation Buffer) เพิ่มเติมจากการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนขั้นต่ำ โดยให้ทยอยดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่มอีกมากกว่าร้อยละ 0.625 ในแต่ละปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 จนอัตราส่วนเพิ่มมากกว่าร้อยละ 2.50 ในวันที่ 1 มกราคม 2562 โดยอัตราส่วนการดำรงเงินกองทุนขั้นต่ำและเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤตต่อสินทรัพย์เสี่ยง เป็นดังนี้

อัตราส่วนเงินกองทุน	อัตราร้อยละ	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	มากกว่า 5.75	มากกว่า 5.125
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1	มากกว่า 7.25	มากกว่า 6.625
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น	มากกว่า 9.75	มากกว่า 9.125

นอกจากนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยอาจกำหนดให้มีการดำรงเงินกองทุนเพิ่มเติมเพื่อรองรับความเสี่ยงเชิงระบบที่อาจเกิดขึ้นในช่วงเศรษฐกิจซบเซา (Countercyclical Buffer) เพิ่มอีกสูงสุดไม่เกินร้อยละ 2.50

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงและเงินกองทุนตามกฎหมายตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดตามแนวทาง Basel III ดังนี้

อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1	อัตราร้อยละ			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
ที่ส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง	16.45	16.40	16.31	16.23
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยง	16.45	16.40	16.31	16.23
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง	18.26	18.32	18.13	18.17

เงินกองทุนชั้นที่ 1	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	359,432	360,818	347,000	347,373
ทุนชำระแล้ว	359,364	360,702	347,000	347,373
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	19,088	19,088	19,088	19,088
ทุนสำรองตามกฎหมาย	56,346	56,346	56,346	56,346
เงินสำรองที่จัดสรรจากกำไรสุทธิ	21,000	21,000	21,000	21,000
กำไรสุทธิคงเหลือหลังจากการจัดสรร	91,500	91,500	91,500	91,500
กำไรสุทธิคงเหลือหลังจากการจัดสรร	118,911	118,911	104,926	104,926
รายการอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	53,131	54,354	54,701	54,977
รายการหักจากเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(612)	(497)	(561)	(464)
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นตราสารทางการเงิน	68	116	-	-
เงินกองทุนชั้นที่ 2	39,412	42,250	38,734	41,415
เงินกองทุนทั้งสิ้นตามกฎหมาย	398,844	403,068	385,734	388,788

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารไม่มีเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับการให้สินเชื่อแก่กลุ่มลูกค้านี้
รายใหญ่

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนของธนาคารและกลุ่มธุรกิจทางการเงินตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย
เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลการดำรงเงินกองทุนสำหรับธนาคารพาณิชย์ และเรื่อง การเปิดเผยข้อมูลการดำรงเงินกองทุนสำหรับ
กลุ่มธุรกิจทางการเงิน

ช่องทางที่เปิดเผยข้อมูล www.bangkokbank.com

วันที่เปิดเผยข้อมูล 28 เมษายน 2560

ข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

6. ข้อมูลเพิ่มเติม

6.1 ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

6.1.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและรายการเงินสดระหว่างเรียกเก็บ รวมถึง เงินฝากธนาคาร
และเงินลงทุนระยะสั้นของบริษัทย่อยที่มีวันครบกำหนดไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีภาวะผูกพัน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
เงินสด	55,537	53,785	55,452	53,686
รายการเทียบเท่าเงินสด				
เงินฝากกระแสรายวันและออมทรัพย์	207	974	-	-
เงินฝากประจำและตัวเงินที่มีวันครบกำหนด ไม่เกิน 3 เดือน	2,581	1,415	-	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>58,325</u>	<u>56,174</u>	<u>55,452</u>	<u>53,686</u>

หน่วย : ล้านบาท

6.1.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดที่สำคัญ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ในส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น	1,129	792	1,100	832
ทรัพย์สินรอการขายที่เพิ่มขึ้นจากการรับชำระหนี้/ สินทรัพย์ที่เลิกใช้งานแล้ว	137	101	137	101
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคารโอนเข้ากำไรสะสม	233	236	232	235

หน่วย : ล้านบาท

6.2 เงินลงทุนสุทธิ

6.2.1 เงินลงทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
หน่วย : ล้านบาท				
เงินลงทุนเพื่อค้า				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	9,440	28,228	9,440	28,228
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	1,479	201	1,479	201
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	8,947	2,942	8,947	2,860
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	2,314	1,777	-	-
รวม	<u>22,180</u>	<u>33,148</u>	<u>19,866</u>	<u>31,289</u>

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
หน่วย : ล้านบาท				
เงินลงทุนเผื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	273,105	296,653	273,105	296,653
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	23,608	18,704	23,608	18,704
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	83,523	76,347	73,270	66,376
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	60,153	59,750	60,073	59,672
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	2,035	1,812	2,035	1,812
อื่น ๆ	9,632	9,476	4,125	3,994
รวม	<u>452,056</u>	<u>462,742</u>	<u>436,216</u>	<u>447,211</u>

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	ราคาทุน/ ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย	ราคาทุน/ ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย	ราคาทุน/ ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย	ราคาทุน/ ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย
หน่วย : ล้านบาท				
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	15,665	14,646	3,553	3,553
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	3,460	3,475	3,460	3,475
รวม	<u>19,125</u>	<u>18,121</u>	<u>7,013</u>	<u>7,028</u>

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	ราคาทุน	ราคาทุน	ราคาทุน	ราคาทุน
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	6,631	6,481	6,622	6,473
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	29,202	29,838	29,195	29,831
รวม	35,833	36,319	35,817	36,304
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(3,555)	(3,716)	(3,555)	(3,716)
รวม	32,278	32,603	32,262	32,588
รวมเงินลงทุนสุทธิ	525,639	546,614	495,357	518,116

หน่วย : ล้านบาท

เงินลงทุนจัดชั้นตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 6.5

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมีเงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับการดำรงอยู่ของกิจการหรือบริษัทอื่นที่มีใช้บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แต่มีผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน เช่นเดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จำนวน 31 บริษัท โดยมีมูลค่าเงินลงทุนในราคาทุน 256 ล้านบาท โดยธนาคารได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าไว้แล้ว 256 ล้านบาท และบริษัทเหล่านี้มีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ 0 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมีเงินลงทุนในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จำนวน 3 บริษัท โดยมีมูลค่าเงินลงทุนตามบัญชี 4 ล้านบาท และมูลค่ายุติธรรม 2 ล้านบาท โดยธนาคารได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าไว้แล้ว 2 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2547 ธนาคารมีการโอนเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายที่ได้รับจากการปรับโครงสร้างหนี้บางส่วนให้แก่ บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคารตามราคาปิดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ 28 ธันวาคม 2547 จำนวน 3,323 ล้านบาท ธนาคารบันทึกเงินสดรับจากการโอนเงินลงทุนดังกล่าวเป็นหนี้สินอื่น และบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์ที่โอนให้บริษัทย่อยภายใต้หลักทรัพย์เพื่อขาย ตามแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมีหนี้สินอื่นจากรายการดังกล่าวคงเหลือ จำนวน 720 ล้านบาท

6.2.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหุ้นของบริษัทอื่น ตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปของทุนที่ชำระแล้วและไม่เข้าข่ายเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม โดยจำแนกเป็นกลุ่ม ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	12	12	12	12
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	187	187	187	187
การสาธารณสุขโภคและบริการ	41	41	41	41
อื่น ๆ	1,596	1,457	1,596	1,457
รวม	1,836	1,697	1,836	1,697

6.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภท ธุรกิจ	ประเภท หลักทรัพย์ ที่ลงทุน	งบการเงินรวม				หน่วย : ล้านบาท	
			ร้อยละของหลักทรัพย์ ที่ลงทุนทางตรง และทางอ้อม		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินลงทุน (วิธีส่วนได้เสีย)	
			31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัทร่วม								
บริษัท บีเอสแอล ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	35.88	35.88	43	43	701	662
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	30.00	30.00	15	15	432	387
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	16.91	16.91	9	9	243	235
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	49.99	49.99	90	90	33	43
รวม					157	157	1,409	1,327
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(2)	(2)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ					155	155	1,409	1,327

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะธนาคาร				หน่วย : ล้านบาท	
		ประเภทหลักทรัพย์ ที่ลงทุน	ร้อยละของหลักทรัพย์		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		
			ที่ลงทุนทางตรง และทางอ้อม				
			31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	
บริษัทย่อย							
บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	2	2	
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	ธนาคาร	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	9,261	6,082	
บริษัท บริหารสินทรัพย์ทีวี จำกัด	บริหารสินทรัพย์	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	2,500	2,500	
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	ธนาคาร	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	19,585	19,585	
บริษัท บัวหลวงเวนเจอร์ส จำกัด	ธุรกิจเงินร่วมลงทุน	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	500	500	
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	หลักทรัพย์	หุ้นสามัญ	99.91	99.89	4,771	4,769	
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	75.00	75.00	183	183	
บริษัทร่วม							
บริษัท บีเอสแอล สีสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	35.88	35.88	43	43	
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	30.00	30.00	15	15	
บริษัท เนชั่นแนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	16.91	16.91	9	9	
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	49.99	49.99	90	90	
รวม					36,959	33,778	
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(97)	(97)	
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ						36,862	33,681

ในเดือนมกราคม 2560 บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคารได้มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 600 ล้านหุ้น เป็น 1,000 ล้านหุ้น และเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วจาก 600 ล้านหุ้น จำนวนเงิน 6,082 ล้านบาท เป็น 1,000 ล้านหุ้น จำนวนเงิน 9,261 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้ซื้อหลักทรัพย์เพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวน โดยมีสัดส่วนการถือหุ้น 100% เท่าเดิม

ข้อมูลทางการเงินโดยรวมของบริษัทร่วมทั้งหมดที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
กำไรสุทธิ	237	199
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	237	199

6.4 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

6.4.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยมีสินเชื่อจัดชั้นและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม 31 มีนาคม 2560			ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ธนาคารได้ตั้งไว้ (ร้อยละ)
	เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	ยอดสุทธิที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	อัตราที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	
เงินสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.				
จัดชั้นปกติ	1,801,607	1,166,231	1	13,986
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	48,377	23,843	2	593
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	12,188	5,772	100	5,852
จัดชั้นสงสัย	16,341	8,710	100	8,724
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	49,296	32,240	100	32,247
เงินสำรองส่วนที่เกินเกณฑ์ ธปท.				60,430
รวม	1,927,809	1,236,796		121,832

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม 31 ธันวาคม 2559			ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ธนาคารได้ตั้งไว้ (ร้อยละ)
	เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	ยอดสุทธิที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	อัตราที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	
เงินสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.				
จัดชั้นปกติ	1,830,827	1,196,786	1	14,502
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	46,058	21,314	2	548
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	9,495	2,597	100	2,589
จัดชั้นสงสัย	16,050	10,138	100	10,140
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	43,316	27,815	100	27,815
เงินสำรองส่วนที่เกินเกณฑ์ ธปท.				61,214
รวม	1,945,746	1,258,650		116,808

				หน่วย : ล้านบาท
งบการเงินเฉพาะธนาคาร 31 มีนาคม 2560				
เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	ยอดสุทธิที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	อัตราที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ ที่ธนาคารได้ตั้งไว้	
เงินสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.				
จัดขั้นปกติ	1,757,285	1,137,022	1	13,717
จัดขั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	46,528	22,746	2	570
จัดขั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	11,397	5,648	100	5,729
จัดขั้นสงสัย	16,247	8,615	100	8,630
จัดขั้นสงสัยจะสูญ	48,333	31,874	100	31,881
เงินสำรองส่วนที่เกินเกณฑ์ ธปท.				57,899
รวม	<u>1,879,790</u>	<u>1,205,905</u>		<u>118,426</u>

				หน่วย : ล้านบาท
งบการเงินเฉพาะธนาคาร 31 ธันวาคม 2559				
เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	ยอดสุทธิที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	อัตราที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ ที่ธนาคารได้ตั้งไว้	
เงินสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.				
จัดขั้นปกติ	1,786,783	1,169,068	1	14,246
จัดขั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	43,394	19,450	2	510
จัดขั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	9,364	2,588	100	2,588
จัดขั้นสงสัย	15,955	10,043	100	10,045
จัดขั้นสงสัยจะสูญ	42,222	27,341	100	27,341
เงินสำรองส่วนที่เกินเกณฑ์ ธปท.				58,638
รวม	<u>1,897,718</u>	<u>1,228,490</u>		<u>113,368</u>

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 4,854 ล้านบาท และ 5,156 ล้านบาท ตามลำดับ ที่ได้มาจากการกันสำรองแบบกลุ่มลูกหนี้ (Collective Approach) สำหรับเงินให้สินเชื่อที่จัดขั้นปกติและกล่าวถึงเป็นพิเศษ

6.4.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อโดยคุณภาพตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งหมายถึงเงินให้สินเชื่อที่จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัยและสงสัยจะสูญ โดยรวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินแต่ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินให้สินเชื่อโดยคุณภาพก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	77,772	68,841	75,932	67,520
คิดเป็นร้อยละของเงินให้สินเชื่อรวม	3.51	3.22	3.52	3.24
เงินให้สินเชื่อโดยคุณภาพหลังหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	22,799	19,156	22,020	18,790
คิดเป็นร้อยละของเงินให้สินเชื่อสุทธิ	1.06	0.92	1.05	0.92

หน่วย : ล้านบาท

6.4.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน ตามที่กล่าวไว้ในหนังสือของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับคุณภาพสินทรัพย์และรายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องของวันที่ 8 กรกฎาคม 2541 โดยธนาคารและบริษัทย่อยได้กันเงินไว้สำหรับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว ดังนี้

	จำนวนราย	มูลหนี้	งบการเงินรวม		
			31 มีนาคม 2560		
			มูลหนี้หลังหักหลักประกัน/มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ต้องตั้งตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ธนาคารได้ตั้งไว้
สถาบันการเงินที่ถูกสั่งปิดกิจการ	-	-	-	-	-
บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอน					
จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน	1	373	373	373	373
รวม	1	373	373	373	373

หน่วย : ล้านบาท

	จำนวนราย	มูลหนี้	งบการเงินรวม		
			31 ธันวาคม 2559		
			มูลหนี้หลังหักหลักประกัน/มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ต้องตั้งตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ธนาคารได้ตั้งไว้
สถาบันการเงินที่ถูกสั่งปิดกิจการ	-	-	-	-	-
บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอน					
จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน	1	373	373	373	373
รวม	1	373	373	373	373

หน่วย : ล้านบาท

		งบการเงินเฉพาะธนาคาร 31 มีนาคม 2560			หน่วย : ล้านบาท
จำนวนราย	มูลหนี้	มูลหนี้หลังหัก หลักประกัน/ มูลค่าปัจจุบัน ของกระแสเงินสด ตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ ที่ต้องตั้ง ตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ ที่ธนาคาร ได้ตั้งไว้	
สถาบันการเงินที่ถูกสั่งปิดกิจการ บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอน	-	-	-	-	-
จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน	1	373	373	373	373
รวม	1	373	373	373	373

		งบการเงินเฉพาะธนาคาร 31 ธันวาคม 2559			หน่วย : ล้านบาท
จำนวนราย	มูลหนี้	มูลหนี้หลังหัก หลักประกัน/ มูลค่าปัจจุบัน ของกระแสเงินสด ตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ ที่ต้องตั้ง ตามเกณฑ์ ธปท.	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ ที่ธนาคาร ได้ตั้งไว้	
สถาบันการเงินที่ถูกสั่งปิดกิจการ บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอน	-	-	-	-	-
จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน	1	373	373	373	373
รวม	1	373	373	373	373

6.4.4 การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

รายละเอียดของหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้แล้วของธนาคาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 แยกตามวิธีการปรับโครงสร้างหนี้ มีดังนี้

		งบการเงินเฉพาะธนาคาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560			หน่วย : ล้านบาท
วิธีการปรับโครงสร้างหนี้	จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้	ประเภทสินทรัพย์ที่รับโอน	มูลค่ายุติธรรม	
รับโอนสินทรัพย์	3	15	ที่ดิน	15	
การปรับโครงสร้างหนี้หลายลักษณะ	1,343	10,144	-	-	
รวม	1,346	10,159			

การปรับโครงสร้างหนี้ข้างต้น มีอายุสัญญาถ่วงเฉลี่ย 5 ปี และมีจำนวนหนี้ตามบัญชีหลังปรับโครงสร้างหนี้ ณ วันทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 10,159 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

วิธีการปรับโครงสร้างหนี้	งบการเงินเฉพาะธนาคาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559			
	จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้	ประเภทสินทรัพย์ที่รับโอน	มูลค่ายุติธรรม
การปรับโครงสร้างหนี้หลายลักษณะ	1,300	12,257	-	-
รวม	1,300	12,257		

การปรับโครงสร้างหนี้ข้างต้น มีอายุสัญญาถัวเฉลี่ย 5 ปี และมีจำนวนหนี้ตามบัญชีหลังปรับโครงสร้างหนี้ ณ วันที่สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 12,257 ล้านบาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ธนาคารมีดอกเบียรับจากหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้แล้ว จำนวน 822 ล้านบาท และ 749 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมียอดคงเหลือของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้แล้ว จำนวน 72,572 ล้านบาท และ 73,565 ล้านบาท ตามลำดับ

ธนาคารมิได้แสดงข้อมูลการปรับโครงสร้างหนี้ สำหรับงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 เนื่องจากข้อมูลดังกล่าวไม่แตกต่างจากข้อมูลสำหรับงบการเงินเฉพาะธนาคารอย่างมีนัยสำคัญ

6.5 สินทรัพย์จัดชั้นตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด

สินทรัพย์จัดชั้นตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

	งบการเงินรวม 31 มีนาคม 2560				
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ดอกเบียค้างรับ	เงินลงทุน	ทรัพย์สิน รอการขาย	สินทรัพย์อื่น	รวม
จัดชั้นปกติ	1,801,607	-	-	-	1,801,607
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	48,377	-	-	-	48,377
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	12,188	-	-	-	12,188
จัดชั้นสงสัย	16,341	-	-	-	16,341
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	49,296	5,859	1,632	1,054	57,841
รวม	1,927,809	5,859	1,632	1,054	1,936,354

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม 31 ธันวาคม 2559				หน่วย : ล้านบาท
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินลงทุน	ทรัพย์สิน รอการขาย	สินทรัพย์อื่น	รวม
จัดชั้นปกติ	1,830,827	-	-	-	1,830,827
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	46,058	-	-	-	46,058
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	9,495	-	-	-	9,495
จัดชั้นสงสัย	16,050	-	-	-	16,050
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	43,316	6,453	1,638	1,115	52,522
รวม	1,945,746	6,453	1,638	1,115	1,954,952

	งบการเงินเฉพาะธนาคาร 31 มีนาคม 2560				หน่วย : ล้านบาท
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินลงทุน	ทรัพย์สิน รอการขาย	สินทรัพย์อื่น	รวม
จัดชั้นปกติ	1,757,285	-	-	-	1,757,285
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	46,528	-	-	-	46,528
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	11,397	-	-	-	11,397
จัดชั้นสงสัย	16,247	-	-	-	16,247
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	48,333	5,907	608	1,048	55,896
รวม	1,879,790	5,907	608	1,048	1,887,353

	งบการเงินเฉพาะธนาคาร 31 ธันวาคม 2559				หน่วย : ล้านบาท
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินลงทุน	ทรัพย์สิน รอการขาย	สินทรัพย์อื่น	รวม
จัดชั้นปกติ	1,786,783	-	-	-	1,786,783
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	43,394	-	-	-	43,394
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	9,364	-	-	-	9,364
จัดชั้นสงสัย	15,955	-	-	-	15,955
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	42,222	6,486	612	1,110	50,430
รวม	1,897,718	6,486	612	1,110	1,905,926

6.6 ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

6.6.1 จำแนกตามประเภทตราสารและแหล่งเงินกู้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	31 มีนาคม 2560		รวม	31 ธันวาคม 2559		รวม
	ในประเทศ	ต่างประเทศ		ในประเทศ	ต่างประเทศ	
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและ						
ไม่มีหลักประกัน	-	103,379	103,379	-	107,556	107,556
หุ้นกู้ด้อยสิทธิประเภท						
ไม่มีหลักประกัน	20,000	15,497	35,497	20,000	16,123	36,123
ตัวแลกเปลี่ยน	74	-	74	74	-	74
อื่น ๆ	378	-	378	213	-	213
หัก ส่วนลดมูลค่าเงินกู้ยืม	-	(6,092)	(6,092)	-	(6,151)	(6,151)
รวม	20,452	112,784	133,236	20,287	117,528	137,815

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะธนาคาร					
	31 มีนาคม 2560		รวม	31 ธันวาคม 2559		รวม
	ในประเทศ	ต่างประเทศ		ในประเทศ	ต่างประเทศ	
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและ						
ไม่มีหลักประกัน	-	103,379	103,379	-	107,556	107,556
หุ้นกู้ด้อยสิทธิประเภท						
ไม่มีหลักประกัน	20,000	15,497	35,497	20,000	16,123	36,123
ตัวแลกเปลี่ยน	74	-	74	74	-	74
อื่น ๆ	29	-	29	22	-	22
หัก ส่วนลดมูลค่าเงินกู้ยืม	-	(6,092)	(6,092)	-	(6,151)	(6,151)
รวม	20,103	112,784	132,887	20,096	117,528	137,624

6.6.2 จำแนกตามประเภทตราสาร สกุลเงิน วันครบกำหนดไถ่ถอน และอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท

ประเภท	สกุลเงิน	ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนเงิน	
				งบการเงินรวม	
				31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	ดอลลาร์สหรัฐฯ	2561 - 2566	2.75% - 5.00%	103,379	107,556
หุ้นกู้ด้อยสิทธิประเภทไม่มีหลักประกัน	ดอลลาร์สหรัฐฯ	2572	9.025%	15,497	16,123
หุ้นกู้ด้อยสิทธิประเภทไม่มีหลักประกัน	บาท	2565	4.375%	20,000	20,000
ตัวแลกเปลี่ยน	บาท	2560	1.00%	74	74
อื่น ๆ	บาท	2560 - 2565	0.00% - 0.50%	378	213
หัก ส่วนลดมูลค่าเงินกู้ยืม				(6,092)	(6,151)
รวม				133,236	137,815

หน่วย : ล้านบาท

ประเภท	สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะธนาคาร		จำนวนเงิน	
		ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	ดอลลาร์สหรัฐ	2561 - 2566	2.75% - 5.00%	103,379	107,556
หุ้นกู้ด้อยสิทธิประเภทไม่มีหลักประกัน	ดอลลาร์สหรัฐ	2572	9.025%	15,497	16,123
หุ้นกู้ด้อยสิทธิประเภทไม่มีหลักประกัน	บาท	2565	4.375%	20,000	20,000
ตัวแลกเปลี่ยน	บาท	2560	1.00%	74	74
อื่น ๆ	บาท	2560 - 2565	0.50%	29	22
หัก ส่วนลดมูลค่าเงินกู้ยืม				(6,092)	(6,151)
รวม				132,887	137,624

6.7 ทุนเรือนหุ้น

ทุนเรือนหุ้นของธนาคาร ประกอบด้วย

- หุ้นสามัญ
- หุ้นบุริมสิทธิประเภท ก. และประเภท ข. โดยผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิตามที่กำหนดในข้อบังคับของธนาคาร ข้อ 3

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมีทุนจดทะเบียน 40,000,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ และหุ้นบุริมสิทธิรวม 4,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	จำนวนหุ้นที่จดทะเบียน	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หุ้นสามัญ	3,998,345,000	3,998,345,000
หุ้นบุริมสิทธิประเภท ก.	655,000	655,000
หุ้นบุริมสิทธิประเภท ข.	1,000,000	1,000,000
รวม	4,000,000,000	4,000,000,000

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารมีหุ้นสามัญที่ออกแล้ว จำนวน 1,908,842,894 หุ้น และมีหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออก จำนวน 2,039,502,106 หุ้น และหุ้นบุริมสิทธิประเภท ก. ที่ยังไม่ได้ออก จำนวน 655,000 หุ้น และหุ้นบุริมสิทธิประเภท ข. ที่ยังไม่ได้ออก จำนวน 1,000,000 หุ้น ทั้งนี้ การจัดสรรหุ้นในส่วนที่ยังไม่ออกของธนาคารจะเป็นไปตามมติที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 12 เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548 ซึ่งมีรายละเอียดการจัดสรร ดังนี้

1. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 1,339,502,106 หุ้น ดังนี้
 - 1.1) หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 459,502,106 หุ้น จัดสรรเพื่อเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไป รวมถึงจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ตลอดจนเจ้าของผู้รับประโยชน์ในหุ้นสามัญซึ่งถือโดยผู้รับฝากหลักทรัพย์หรือโดยวิธีการอื่นที่คล้ายคลึงกัน
 - 1.2) หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 440,000,000 หุ้น จัดสรรเพื่อเสนอขายแก่ผู้ลงทุนประเภทสถาบันหรือที่มีลักษณะเฉพาะ ตามความหมายที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
 - 1.3) หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 440,000,000 หุ้น จัดสรรเพื่อเสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ตลอดจนเจ้าของผู้รับประโยชน์ในหุ้นสามัญ ตามสัดส่วนการถือหุ้น

2. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 50,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ ซึ่งธนาคารได้ออกและเสนอขายเมื่อปี 2542 โดยเป็นส่วนหนึ่งของหลักทรัพย์ทุนทวี (CAPS)
3. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 500,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ และ/หรือ หุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ ซึ่งธนาคารอาจจะออก และเสนอขายต่อไปในอนาคต
4. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 200,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ซึ่งธนาคารอาจจะออกและเสนอขายต่อไปในอนาคต
5. จัดสรรหุ้นบุริมสิทธิประเภท ก. จำนวน 655,000 หุ้น เพื่อเสนอขายให้กับผู้ลงทุนในต่างประเทศ และ/หรือ ในประเทศ ซึ่งอาจจะเสนอขายพร้อมกับหุ้นกู้ด้อยสิทธิ
6. จัดสรรหุ้นบุริมสิทธิประเภท ข. จำนวน 1,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายให้กับผู้ลงทุนในต่างประเทศ และ/หรือ ในประเทศ ซึ่งอาจจะเสนอขายพร้อมกับหุ้นกู้ด้อยสิทธิ และ/หรือ หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ และ/หรือ หุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ และ/หรือ หุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้

ทั้งนี้ การเสนอขายหลักทรัพย์ของธนาคารต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

6.8 การจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผล

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2559 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี ครั้งที่ 23 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2558 ดังนี้

- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายและสำรองทั่วไป จำนวน 1,000 ล้านบาท และ 5,000 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสำหรับงวดมกราคม - มิถุนายน 2558 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท และสำรองทั่วไป จำนวน 5,000 ล้านบาท (ซึ่งได้มีการดำเนินการแล้วในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558) และสำหรับงวดกรกฎาคม - ธันวาคม 2558 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 6.50 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 12,128 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท เป็นจำนวน 3,818 ล้านบาท เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558 และจะจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายอีก ในอัตราหุ้นละ 4.50 บาท เป็นจำนวน 8,310 ล้านบาท ในวันที่ 11 พฤษภาคม 2559

ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลตามรายละเอียดของมติดังกล่าว จำนวน 8,310 ล้านบาท ในวันที่ 11 พฤษภาคม 2559 แล้ว

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 8/2559 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายและสำรองทั่วไป สำหรับงวดมกราคม - มิถุนายน 2559 จำนวน 500 ล้านบาท และ 5,000 ล้านบาท ตามลำดับ
- จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท เป็นจำนวน 3,712 ล้านบาท ในวันที่ 23 กันยายน 2559

ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลตามรายละเอียดของมติดังกล่าว จำนวน 3,712 ล้านบาท ในวันที่ 23 กันยายน 2559 แล้ว

6.9 สินทรัพย์ที่มีภาระผูกพันและข้อจำกัด

ธนาคารมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์รัฐบาลและหลักทรัพย์รัฐวิสาหกิจที่มีภาระผูกพันในการทำธุรกรรมสัญญาซื้อคืน และมีภาระผูกพันกับส่วนราชการ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 13,237 ล้านบาท และ 18,724 ล้านบาท ตามลำดับ

6.10 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	หน่วย : ล้านบาท			
การรับอวัลต์เงิน	6,619	5,529	6,619	5,529
การค้าประกันการกู้ยืม	17,788	18,001	7,625	7,711
ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบกำหนด	19,610	17,921	17,977	15,699
เล็ดเตอร์ออฟเครดิต	35,400	35,623	34,558	34,512
ภาระผูกพันอื่น				
การค้าประกันการจำหน่ายตราสารหรือหลักทรัพย์	1,950	-	1,950	-
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้ายังไม่ได้ถอน	175,078	175,893	173,849	174,753
การค้าประกันอื่น	272,948	267,989	271,745	266,820
อื่น ๆ	151,080	82,088	154,635	85,871
รวม	680,473	603,044	668,958	590,895

6.11 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยถูกฟ้องร้องในคดีแพ่งหลายคดี อันเป็นไปตามการดำเนินธุรกิจตามปกติของธนาคารและบริษัทย่อย ซึ่งธนาคารและบริษัทย่อยเชื่อว่า เมื่อคดีถึงที่สุดจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของธนาคารและบริษัทย่อย

6.12 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับธนาคาร ประกอบด้วย บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้บริหารสำคัญ ซึ่งหมายถึง กรรมการ และพนักงานชั้นบริหารตั้งแต่ระดับผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ขึ้นไป หรือเทียบเท่า ผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารสำคัญ หรือกิจการที่ผู้บริหารสำคัญ และผู้ที่เกี่ยวข้องมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญ

ธนาคารและบริษัทย่อยมีรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และภาวะผูกพันกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีนัยสำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หน่วย : ล้านบาท				
เงินฝาก				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด	-	-	3,237	3,163
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	5,637	6,468
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>8,874</u>	<u>9,631</u>
เงินให้สินเชื่อ				
บริษัทย่อย				
บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวี จำกัด	-	-	2,710	2,710
บริษัทร่วม				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	645	145	645	145
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	69	7	49	7
รวม	<u>714</u>	<u>152</u>	<u>3,404</u>	<u>2,862</u>
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ				
บริษัทย่อย				
บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวี จำกัด	-	-	33	33
บริษัทร่วม				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	8	1	8	1
รวม	<u>8</u>	<u>1</u>	<u>41</u>	<u>34</u>
สินทรัพย์อื่น				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด	-	-	6	7
บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวี จำกัด	-	-	-	1
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	293	271
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	3	2
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	13	9
บริษัทร่วม				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	4	-	4	-
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	10	31	10	31
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	9	7	9	7
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	4	6	-	-
รวม	<u>27</u>	<u>44</u>	<u>338</u>	<u>328</u>

ภาวะผูกพัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	31 มีนาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	-	-	281	171
บริษัทหลักทรัพย์บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	349	73
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	562	699
บริษัทร่วม				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	4	45	4	45
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	11	3	11	3
รวม	15	48	1,207	991

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ธนาคารและบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวข้างต้น ในอัตราร้อยละ 1.59 ถึง 13.00 ขึ้นอยู่กับประเภทของสินเชื่อและหลักประกัน และสำหรับเงินให้สินเชื่อกับบริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด ในอัตราร้อยละ 1.59

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวข้างต้น ในอัตราร้อยละ 1.59 ถึง 13.00 ขึ้นอยู่กับประเภทของสินเชื่อและหลักประกัน และสำหรับเงินให้สินเชื่อกับบริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด ในอัตราร้อยละ 1.59

ธนาคารได้ปฏิบัติตามแนวทางการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่กำหนด โดยธนาคารแห่งประเทศไทยในการประมาณจำนวนขั้นต่ำของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เช่นเดียวกับลูกหนี้ทั่วไป

รายการเงินลงทุนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารกับบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงอยู่ในหมายเหตุข้อ 6.3

รายการทางบัญชีที่สำคัญระหว่างธนาคารกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน มีการกำหนดราคาซื้อขายระหว่างกัน การกำหนดอัตราดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียมระหว่างกันและเงื่อนไขต่าง ๆ เป็นไปตามปกติธุรกิจและเป็นเงื่อนไขการค้าทั่วไป

ธนาคารและบริษัทย่อยมีรายได้และค่าใช้จ่ายกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีนัยสำคัญ ดังนี้

ดอกเบี้ยและส่วนลดรับ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	-	-	10	5
บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด	-	-	11	10
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	22	8
บริษัทร่วม				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	4	2	4	2
รวม	4	2	47	25

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
ค่าธรรมเนียมและบริการรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	397	357
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	6	5
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	3	4	3	4
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	12	14	-	-
รวม	15	18	406	366
เงินปันผลรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	337	315
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	1	1
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	35	36
บริษัทร่วม				
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	1	1	1	1
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	3	-	3	-
รวม	4	1	40	38
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด	-	-	2	1
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	2	1
บริษัท บัวหลวงเวนเจอร์ส จำกัด	-	-	1	-
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	19	13	19	13
รวม	19	13	24	15
ค่าธรรมเนียมจ่าย				
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	12	7	-	-
รวม	12	7	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	15	10	15	10
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	16	13	16	13
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	17	13	15	11
รวม	48	36	46	34

6.13 การเปิดเผยงบกระแสเงินสดของบริษัทบริหารสินทรัพย์

ตามข้อกำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทย ระบุให้ธนาคารต้องเปิดเผยงบกระแสเงินสดของบริษัทบริหารสินทรัพย์ของธนาคารในหมายเหตุประกอบงบการเงินของธนาคารด้วย ซึ่งงบกระแสเงินสดของบริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด มีดังนี้

บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

	หน่วย : ล้านบาท	
	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	(11)	908
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(925)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยสุทธิ	11	11
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(11)	(11)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	-	-
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(11)	(17)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้จากการให้เช่าทรัพย์สิน	1	4
ทรัพย์สินรอการขาย	17	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	(2)
เงินมัดจำรับ	72	18
เงินรับล่วงหน้าค่าทรัพย์สินรอการขาย	-	-
หนี้สินอื่น	(1)	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	78	3
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายในการซื้อหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(1,086)
เงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	1,083
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	-	(3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	78	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	4	6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	82	6

6.14 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี ครั้งที่ 24 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2559 ดังนี้

- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายและสำรองทั่วไป จำนวน 1,000 ล้านบาท และ 5,000 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสำหรับงวดมกราคม - มิถุนายน 2559 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท และสำรองทั่วไป จำนวน 5,000 ล้านบาท (ซึ่งได้มีการดำเนินการแล้วในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559) และสำหรับงวดกรกฎาคม - ธันวาคม 2559 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 6.50 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 12,058 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท เป็นจำนวน 3,712 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2559 และจะจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายอีก ในอัตราหุ้นละ 4.50 บาท เป็นจำนวน 8,346 ล้านบาท ในวันที่ 11 พฤษภาคม 2560

6.15 ส่วนงานดำเนินงาน

6.15.1 ส่วนงานดำเนินงาน

การรายงานส่วนงานดำเนินงานจัดทำขึ้นตามเกณฑ์ที่ใช้ในการจัดทำรายงานภายใน โดยจำนวนที่แสดงในแต่ละส่วนงานดำเนินงานเป็นจำนวนหลังจากการปันส่วนต้นทุนส่วนกลางที่ระบุได้ รวมถึงราคาโอนระหว่างกัน (Transfer pricing) แล้ว

รายการระหว่างส่วนงานดำเนินงานบันทึกเสมือนเป็นรายการค้าตามปกติที่ทำกับบุคคลภายนอก และถูกตัดออกในการจัดทำงบการเงินรวม

ธนาคารกำหนดส่วนงานดำเนินงานตามผลิตภัณฑ์และบริการ ดังนี้

กิจการธนาคารในประเทศ

กิจการธนาคารในประเทศให้บริการทางการเงินที่ดำเนินการภายในประเทศ โดยมีประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการที่สำคัญ ได้แก่ การให้สินเชื่อ บริการรับฝากเงิน บริการธุรกิจการค้าต่างประเทศ บริการโอนเงินและแลกเปลี่ยนเงิน บริการธนาคารอิเล็กทรอนิกส์ บริการบัตรเครดิต บริการบัตรเดบิต และบริการทางการเงินอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

กิจการธนาคารต่างประเทศ

กิจการธนาคารต่างประเทศให้บริการทางการเงินผ่านทางสาขาและบริษัทย่อยในต่างประเทศ โดยมีประเภทผลิตภัณฑ์และบริการที่สำคัญ ได้แก่ การให้สินเชื่อ บริการรับฝากเงิน บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริการโอนเงินและชำระเงินระหว่างประเทศ และบริการเกี่ยวกับการส่งออกและนำเข้า

กิจการการเงินธนกิจ

กิจการการเงินธนกิจ ดำเนินการเกี่ยวกับบริการธุรกิจโครงการ บริการทุนธนกิจ บริการที่ปรึกษาทางการเงิน บริการรับฝากทรัพย์สิน ดำเนินกลยุทธ์ทางการค้าโดยการซื้อขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินต่าง ๆ รวมถึงการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร

อื่น ๆ

กิจการที่นอกเหนือจากกิจการธนาคารและการเงินธนกิจ ดำเนินธุรกิจหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม
นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ บริหารจัดการกองทุน และอื่น ๆ โดยส่วนนี้ได้รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน
ที่ยังมิได้มีการปันส่วนให้กับส่วนงาน

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	งบการเงินรวม					รวม
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560					
	กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ	รายการ ตัดบัญชี	
รายได้จากการดำเนินงานรวม	18,444	2,748	3,793	2,231	-	27,216
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวม						
ก่อนขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต	(7,513)	(1,084)	(186)	(2,299)	-	(11,082)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนขาดทุน จากการด้อยค่าด้านเครดิต และภาษีเงินได้	<u>10,931</u>	<u>1,664</u>	<u>3,607</u>	<u>(68)</u>	<u>-</u>	<u>16,134</u>

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					รวม
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559					
	กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ	รายการ ตัดบัญชี	
รายได้จากการดำเนินงานรวม	17,157	2,546	4,044	2,959	-	26,706
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวม						
ก่อนขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต	(9,210)	(1,070)	(173)	(2,403)	-	(12,856)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนขาดทุน จากการด้อยค่าด้านเครดิต และภาษีเงินได้	<u>7,947</u>	<u>1,476</u>	<u>3,871</u>	<u>556</u>	<u>-</u>	<u>13,850</u>

หน่วย : ล้านบาท

ฐานะการเงินตามส่วนงานดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

	งบการเงินรวม				รายการ ตัดบัญชี	รวม
	กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ		
สินทรัพย์รวม						
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	1,565,074	738,431	1,046,440	163,439	(517,761)	2,995,623
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	1,578,943	711,111	944,129	171,899	(461,852)	2,944,230

หน่วย : ล้านบาท

6.15.2 ส่วนงานตามภูมิศาสตร์

ผลการดำเนินงานตามภูมิศาสตร์ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่					
	31 มีนาคม 2560			31 มีนาคม 2559		
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม
รายได้จากการดำเนินงานรวม	23,876	3,340	27,216	23,723	2,983	26,706
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวม*	(14,812)	(2,076)	(16,888)	(14,713)	(1,787)	(16,500)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	9,064	1,264	10,328	9,010	1,196	10,206

ฐานะการเงินตามภูมิศาสตร์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่					
	31 มีนาคม 2560			31 ธันวาคม 2559		
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน**	38,051	7,473	45,524	38,544	7,515	46,059
สินทรัพย์รวม	2,469,610	526,013	2,995,623	2,430,690	513,540	2,944,230

6.16 รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,719	1,340	1,336	1,072
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า	60	140	60	140
เงินลงทุนในตราสารหนี้	2,034	1,968	1,913	1,848
เงินให้สินเชื่อ	21,828	22,376	21,281	21,752
อื่น ๆ	8	19	8	19
รวมรายได้ดอกเบี้ย	25,649	25,843	24,598	24,831

* รวมขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต

** ประกอบด้วยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ

6.17 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
เงินรับฝาก	5,102	5,543	4,717	5,166
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	252	277	197	226
เงินนำส่งสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	2,331	2,280	2,330	2,279
ตราสารหนี้ที่ออก				
หุ้นกู้และหุ้นกู้ด้อยสิทธิ	1,682	1,708	1,682	1,708
อื่น ๆ	5	1	5	1
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	9,372	9,809	8,931	9,380

6.18 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัล และการค้ำประกันการกู้ยืม	33	39	27	32
อื่น ๆ	8,997	8,218	7,960	7,340
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	9,030	8,257	7,987	7,372
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	2,311	2,154	2,281	2,129
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	6,719	6,103	5,706	5,243

6.19 หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	188	13	62	65
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	5,577	3,978	5,416	3,904
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ (โอนกลับ)	(53)	(347)	(53)	(347)
ตราสารหนี้เผื่อขาย	94	-	94	-

6.20 การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริหารได้อนุมัติให้ออกงบการเงินระหว่างกาลนี้ เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2560